UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Ad Tom. IV. Part. II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

AD TOM. IV. PART. II.

Pag. 12. l. 33. pro *liberis*, l. *libris*. p. 13. l. 5. pro *anno*, l. *anni*. p. 15. l. 7. a fin. pro *Scioppus*, l. *Scioppius*. p. 18. l. 24. pro *Gatterius*, l. *Galterius*. p. 19. l. 12. del. *ipse*. p. 20. l. 26. pro *qui*, l. *quia*. p. 56. l. 29. 30. pro *et a Bruno diserte affirmare*, l. *tum a Bruno diserte affirmari*. p. 63. l. 18. pro TELLERVS, l. FELLERVS. pag. 65. l. 15. post *duxisse*, add. *secum*. p. 73. l. 16. pro *ostendat*, l. *ostendit*. p. 87. l. II. pro *Madratus*, l. *Madrutius*.

P. 101. not. b. Prolixiorem Organi huius noui enarrationem exhibet, GASSENDVS, *Log. L. I. c. 10. T. I. Opp. p. 62. sqq.* qui recte Verulamio tribuit, aflu vere heroico nouam eum viam tentare esse aggressum. Paulo clarius cogitationes Verulamii hoc loco Gassendus, vt erat peritissimus perspicuitatis artifex, explicuit, omnino ab illis consulendus, qui prolxiorem ipsius Baconi scriptionem adire nolunt.

Pag. 102. l. 13. pro *scipta*, l. *scripta*. p. III. l. 9. a fin. pro *dum*, l. *tum*. pag. 114. l. II. pro *sublata*, l. *sublati*. p. 116. l. 3. pro *Neapolis*, l. *Neapoli*. p. 117. l. 22. del. *quam*. p. 120. l. 21. voc. *Gassendi*, add. not. Extant duae Campanellae ad Gassendum Epistolae, T. VI. *Opp. p. 407. 408.* ex quibus character philosophi a Gassendiano diuersissimus disci potest. p. 122. l. 25. pro *ex*, l. *et*. p. 124. l. 7. post *pietate*, add. *minus*.

Pag. 136. lin. 24. Paucis quoque placita Campanellae physica complexus est P. GASSENDVS, *Phys. Sect. I. L. III. c. 3. T. I. Opp. p. 246. seq.* quae cum dictis comparanda sunt, quoniam vno oculi ictu totum systema Campanellae comprehendi ita potest.

P. 143. l. 9. pro *patientia*, l. *potentia*. p. 145. l. 3. a fin. post, *exponere*, add. *aggressi sunt*. p. 146. l. 4. pro *Malbesburiae*, l. *Malmesburiae*.

P. 149. l. 32. add. not. conf. *Epistola HOBBSII ad Gassendum T. VI. Opp. p. 522.*

P. 155. l. 22. pro *ἀνδραῖς*, l. *ἀνδραῖς*. p. 168. l. 13. pro *republicas*, l. *respublicas*. p. 177. l. 13. pro *Rostae*, l. *Rofrae*. p. 202. l. 15. post voc. *perlegentis*, add. not. conf. qui historiam literariam biographiae Cartesianae luculenter exponit ANCILLON. *Memoir. concernant les vies et les ouurages des savans modernes*, p. 286. *seqq.* p. 203. l. 25. pro *omnes possent*, l. *apud omnes possent*. p. 214. l. 15. pro *videndi*, l. *viuendi*.

P. 218. not. b. Extant quatuor ad hunc Renarium epistolae Gassendi, T. VI. *Opp. pag. 24. 29. 37. 41.* ex quibus patet, plurimum huic philosopho Gassendum tribuisse, vltima quoque testatum fecit, quanta fuerit Cartesii aduersus Renarium amicitia. Hunc eo ipso die, quo vxorem duxit Vitraiecti coepisse per conuiuium male habere, et ex eo eductum paucis post horis interiisse, ficque non thalamum, sed feretrum, inuenisse, ex Bornii relatione, l. c. p. 31. annotauit Gassendus.

Hist. philos. Tom. V.

Bbb bbb

P. 221.

Pag. 221. lin. 20. pro *tum*, l. *tunc*. p. 222. not. col. 1. l. 6. pro XVI. l. XVII. p. 226. l. 7. pro *de futuri anni doctrina*, l. *de doctrina in futuro anno tradenda*.

Pag. 226. not. l. add. GASSENDVS, in *Epp. passim* vid. p. 25. 28. 31. 38. 46. 394. 396. p. 227. l. 9. a fin. pro *Hoolekio*, l. *Hoolekio*. p. 229. not. u. add. Non praetereundum hoc loco, quod ex ore Cartesiani cuiusdam se haussisse ait personatus MARVILLIVS, *Mel. d'hist. et de lit. T. II. p. 134. seqq.* machinam ἀνοήτων a Cartesio summa industria confectam, ut demonstrare possiet, bestias esse machinas, occasionem dedisse inimicis, hanc de Francino fabulam comminiscendi. p. 231. l. 4. pro *Racy*, l. *Raey*, ibid. l. penult. pro *constetatur*, l. *contestatur*.

P. 234. l. 3. voc. *Sorberius*, add. not. Consulendae hoc loco sunt epistolae Sorberii ad Gassendum, inter huius opera, T. VI. p. 447. 462. 470.

P. 235. l. 14. pro *irritatem*, l. *veritatem*. p. 261. l. 4. a fin. pro *demonstrata*, l. *demonstrato*. l. 2. a fin. post *intercedit*, add. *dissensu atque*. p. 248. lin. 14. a fin. post voc. *egerit*, add. not. Valde ideo reprehendit Bailletum, auctor anonymus, quem Bouhursium esse volunt, *Reflex. d'un Academicien sur la vie de Mr. des Cartes a la Haye 1692. 12. vid. Hist. des ouvrages des savans 1693. Juin, pag. 548.* p. 305. l. 7. pro *eandem*, l. *eadem*, l. 18. post *certas*, add. *leges*. p. 345. l. 22. post *Enatum*, add. *inde*. p. 347. l. 25. pro *quaqua*, l. *quod qua*. p. 348. l. 9. pro *et*, l. *ut*. p. 354. l. 20. pro *quanta*, l. *quantas*. p. 357. l. 23. pro *nullae*, l. *nullo*. p. 360. l. 8. pro *commendationis*, l. *commendationis*, ibid. l. 13. pro *omnem*, l. *omnes*. p. 361. l. 18. pro *ephimeridum*, l. *ephemeridum*. p. 362. l. 4. a fin. post *hausta*, add. *ogerere*. pag. 375. l. 7. pro *malam*, l. *malum*. p. 380. not. p. add. cuius exemplum esse potest, quod bibliothecarii Vaticani munus, post Norisii mortem a Casanata cardinale oblatum respuerit, vid. ill. IORDAN, *Recueil de litterat. p. 45.* p. 393. l. 11. pro *qud*, l. *quod*.

Pag. 396. l. 8. voc. *Bourgetus*, add. not. Magnum hoc Neocomensium Musarum ornamentum cum nuper fata nobis eripuerint, spes superest nulla, illis schedis Leibnizianis potiundi, quas publicas dare promiferat.

Ibid. l. 14. pro *qui*, l. *cui*. p. 404. l. 7. a fin. pro *rei*, l. *re*.

P. 415. l. 24. post *haec*, add. *thesis*.

P. 421. l. 11. post *etc.* add. not. Consulenda hoc loco erudita tractatio celeberrimi GESNERI de Ψυχῆ: Hippocratis, de qua tamen explicatio-
ne viri doctissimi alio loco sententiam nostram modeste exponemus.

P. 422. l. 27. post *explicuerunt*, add. not. Adiri hoc loco velimus, illustris MOSHEMI eruditionem, qui probaturus Servatorem nostr. Iesum Christum, resurrectionem mortuorum corporum qualem Christiani credunt, ex tenebris in lucem reuocasse et demonstraſſe, solide et eleganter, ut solet omnia, earum gentium et philosophorum sententias enarravit, qui mortem esse ultimam rerum lineam negarunt, vel eam transitum esse ad vitam, asseruerunt, *Dissert. ad H. E. pertinentium, Vol. II. pag. 586. seqq.* In his enim fuerunt, qui similem fere animae vitam morte non mutatam, sed alteratam tantum

tantum fundamentum suarum de statu animae post hanc vitam, opinionum posuerunt. pag. 424. l. 10. a fin. pro *violabantur*, l. *violabuntur*. p. 425. l. 29. del. *non*, ibid. l. 4. a fin. pro *tam*, l. *tamen*, ibid. l. ult. post *inimicum*, add. et *iniurium*. p. 427. not. m. l. ult. post *quam*, add. *quae*. p. 431. l. 25. pro *imitentur*, l. *imitantur*. pag. 444. lin. 6. pro *subiiciendae*, l. *abiiciendae*. p. 452. l. II. pro *vultus*, l. *fultus*. p. 453. not. k. l. penult. pro *et delineatam*, l. *est, delineauimus*. p. 464. not. d. col. 2. l. I. pro *Kotbius*, l. *Rothius*. p. 468. l. penult. pro *differit*, l. *edifferit*. p. 469. not. o. l. I. post *cuius*, add. *auctor*. p. 470. l. 5. pro *vitutum*, l. *virtutum*. l. 25. pro *quo*, l. *cui*. p. 481. l. 19. pro *fama*, l. *famae*. p. 507. l. 3. pro *ensque*, l. *easque*. p. 517. l. ult. pro *pertineat*, l. *pertinere*. p. 518. l. 22. pro *conservatione*, l. *conuersatione*. p. 522. l. 21. pro *praeferret*, l. *prae se ferret*. p. 528. l. 21. pro *gnaua*, l. *ignaua*. p. 529. l. 27. pro *epistola*, l. *epistolas*. p. 545. not. i. pro *cogitat*, l. *cogitandi*. p. 577. l. 5. pro *commendationibus*, l. *commentationibus*. p. 589. l. 10. pro *valetudine*, l. *valetudine*. p. 593. l. II. pro DV FER TRE, l. DV TERTRE. p. 598. not. g. Add. Comparandus cum iudicio Reimmanni de Mallebranchio acutissimus BVFFIERIVS, in eleganti tractatione: *de primis veritatibus et fontibus ratiociniorum intellectus humani*, p. 270. *seqq.* Is enim cum virtutes, quibus inter philosophos nostri temporis effulset Mallebranchius candide fassus, tum accurate quoque profecutus est, quae obelo configenda iudicauit. „Obseruat is, quamuis „totus Cartesianus esset, ingenii tamen elegantia et dictionis nitore, sectae „istius auctorem, in ea ornanda et augenda superauisse. Non enim decre- „ta Cartesii tantum excoluisse, sed et nouis luminibus, quantum poterat, „illustrasse. In eo autem praecipue valuisse virtutem ingenii Mallebran- „chiani, quod opiniones semel delectas ita pingere, ornare, commendare- „que potuerit, vt animos occupando trahendoque impossibile sit, ex ea „parte, qua intuendas offert, eas non recipere, certe, minime oculos posse „auerti, sed cum iucunditate contemplandam esse idearum et cogitationum „abundantiam, quae animi curiositatem pascat, eiusque attentionem mire „excitet, vt eos rei vultus intueatur, quos philosophus conspiciendos de- „derit. Ast monere quoque illos, qui sententiis eius non subscribunt: „quamuis contagio quodam lectores trahere soleat Mallebranchius, praefer- „uari tamen vno remedio mentem posse, si primis gressibus primisque quas „exponit, propositionibus examinandis lector inhaereat, cum enim paucis „quibusdam assertis omnem ratiociniorum suorum nexum inaedificauerit, „ita facillime refutari posse; quod si illa admittantur, cogi lectorem, vt et „ceteris inhaereat, et rapiatur eadem, quam ille insistit via. Modum enim, „quo principia sua commendat, non alium esse, quam capiendi eos, qui se „sponte decipi patiuntur. Nam solere eum difficultates opinionum, quas „refutat in apertissima luce ponere, earumque contemptum inspirare, suas „autem, quo licet modo et parte ea, vbi pulcherrime videntur, commen- „dare. Et hoc quidem pacto in dissertationis progressu ea velut certa et „omni exceptione maiora supponere, oblitum eas quibus premuntur, diffi-